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Jak praví pranostika: "V dubnu se za den i devět druhů počasí sejde".

Foto: Ing. Jana Habáňová; datum pořízení 7. 4. 2021.
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K oběma děvčátkům se přidal 
chlapec, Viktor Csányi, který 
se ovšem narodil už 16. ledna 
v Tvrdošovcích (Tárdosked). Pozorný 
čtenář si jistě zaslouží odpověď na 
otázku, co opravňuje slovenského 
chlapce k  zařazení mezi kokorské 
novorozené děti. Je to jeho rodová 

linie po přeslici, vždyť jeho maminka Kristýnka, babička 
Ivana i prababička Bohumila se narodily v Kokorách, stejně 
jako jeho pradědeček.

4. května oslaví kulatých 80 roků paní Jitka Calábková 

9. května se dožívá věku 83 let pan Bohumil Čechák

27. května dovrší věk 84 léta pan Jaroslav Horák 

1. června oslaví požehnaných 90 let paní Milada Bradová 

3. června dosáhne věku 84 let Jaroslava Zobalová CD

9. června dovrší věk 81 roků paní Danuše Kristenová

19. června dosáhne půlkulatých 85 paní Ludmila Černá 

19. června dovrší věk 82 roků paní Jindřiška Pavlíková

23. června dosáhne věku 81 let pan Jiří Otáhal.  

Za Kokorské noviny i obec Kokory a jejich nejbližší všem 
přejeme ještě další léta mezi námi v rodinné pohodě, v klidu, 
a hlavně ve zdraví, a pokud je to možné i setkávání s rodinou. 

TITULNÍ STRANA, ÚVODNÍK
Po nucené odmlce, vyvolané mým úrazem 
a zdravotním stavem, zdravím opět čtenáře 
našich Kokorských novin v  tradičním 
úvodníku tentokrát dubnového čísla KN 
XXIII/2. 
Nemohu ovšem jinak než v prvé řadě 
poděkovat všem, kteří mně i mé rodině 
pomohli v těchto pro nás těžkých časech 

a měli pro naše těžkosti pochopení. Jejich obětavost a lidské 
pochopení si jistě zaslouží, aby jejich jména byla v rámci 
našich možností prezentována. I když byli všichni v tzv. 
1. linii, poděkování především směrujeme na pracovníky 
přerovské nemocnice na chirurgii, ortopedii i LDN III. Díky 
za odbornost, obětavost, trpělivost a lidský přístup. 
Po příjezdu z nemocnice jsem se setkal (mimo nikdy 
nekončící péče mé manželky a členů rodiny) s jaksi 
samozřejmou a důvěrnou sousedskou pomocí kokorských 
spoluobčanů. S díky uvádím alespoň některá jména. Je 
to především paní Boženka Žáková, Anička a Slávek 
Gajdošíkovi, Anička Marková, manželé Kölblovi, Ing. Ludva 
Láhner, Laďa Kopečný nejst. a další občané. Připomenout je 
třeba i vstřícnost a pomoc obce v čele s paní starostkou. 
Omlouvám se čtenářům, ale uvedené události se mne dotkly 
natolik, že je jim věnováno více prostoru, než by jinak bylo 
obvyklé.  Stejné to asi bude s částečnou ztrátou paměti 
a některých technických dovedností. Buďte, prosím, alespoň 
po určitý čas, shovívaví.  I vám, milí čtenáři, za to děkuji.

 Kš

SLOVO STAROSTKY 
Tradičnímu slovu starostky jsme tentokrát přenechali 
autorce prostor na úvod „její rubriky“ Z OBECNÍHO 
ÚŘADU. Čtěte, prosím, pečlivě.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

NAROZENÍ DĚTÍ
V únoru a březnu 2021 jsme zaznamenali narození dvou 
děvčátek.
5. února se narodila holčička Marie Hausnerová
16. března k ní přibyla další holčička Barbora Kohnová ÚMRTÍ OBČANŮ

Jsme alespoň trochu potěšení, 
že v  této době mnoha často 
překvapivých úmrtí, je tato rubrika 
poměrně málo početná. Zaznamenali jsme úmrtí jediné.
Dne 25. 3. 2021 zemřela paní Zdenka Vychodilová 
Budiž jí naše země lehkou. 

Materiály společenské kroniky připravila Ing. Irena 
Lichnovská – administrativa OÚ Kokory,  
lichnovska@obeckokory.cz, tel.: 581 746 253,  
www.obeckokory.cz

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ
V květnu a červnu 2021 si připomeneme narozeniny 
kokorských občanů starších osmdesáti let a mezi nimi 
dokonce jednu požehnanou devadesátku.

Redakce KN i obec Kokory přeje děvčátkům, jejich rodinám 
a celému našemu občanskému společenství, aby obě děti 
vyrůstaly ve zdraví a pohodě a k radosti nás všech.
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OHLASY NA KOKORSKÉ NOVINY
Samozřejmě jde v tomto případě o ohlasy na únorové číslo KN 
z roku 2021, které vyšlo převážně s garancí a pod patronátem 
pohotové paní starostky, která vyřešila vydání prosincových, 
a právě únorových KN, poměrně snadno a operativně.  Já sám 
jsem se dostal k přečtení obou čísel teprve nedávno, také vlivem 
již zmíněných nešťastných událostí a  snad i napjaté situace 
v  naší, známou ponorkovou nemocí sužované, domácnosti. 
Pravidelní a dobře informovaní čtenáři vědí v čem je problém, 
ti ostatní se zeptají.
A teď už k těm vlastním ohlasům. Jako první se ozval náš věrný 
čtenář a přispívající pan P.N. z Olomouce (kokorský rodák), 
který sleduje stavbu mostu za obcí a další dopravní stavby, 
týkající se Kokor. Později přidal i zajímavý materiál o leteckých 
bojích za Protektorátu za II. světové války. V  materiálech se 
objevuje i kronikář obce, autor tohoto článku. Posléze se ohlásil 
pan A. B. z Prahy, který před léty v Kokorách učil a v KN se 
dočetl o narozeninách své spolupracovnice ze školy, někdejší 
učitelky a ředitelky naší školy, paní B. K. Zaznamenali jsme 
také pravidelnou reakci a poděkování olomouckého rodáka 
pana E.S. z Norimberka, který k naší radosti opět nešetří 
chválou. Nechceme opomenout ani poděkování kokorských 
rodáků (nyní Pražáků), špičkového flétnisty a skladatele Jiřího 
Válka a někdejšího pracovníka ministerstva dopravy Jiřího 
Fialy, ke kterému se připojil i jeho bratr Petr z Frýdku-Místku. 
Všem těmto přátelům našich novin rád poskytuji a poskytnu 
další méně obvyklé kronikářské služby, bližší informace 
o  jejích spolužácích, přátelích a jejich rodinách, samozřejmě 
diskrétně a korektně, a to v rámci příslušných předpisů na 
ochranu osobních údajů. Těchto služeb poměrně často využívá 
v rámci mých vazeb a znalostí administrativa i vedení obce.
Pravidelným čtenářům KN a zejména rodákům je uvedené 
široké spektrum naší klientely při nejmenším povědomé, a ti 
ostatním poradí. Nezastíráme, že široký ohlas na naše noviny 
vítáme, povzbuzuje nás k další práci po každém vydaném čísle.                                       
K ohlasům na KN (nově oživeným) patří také vyprávění 
čtenáře O. G., který si znovu připomenul své autentické setkání 
s mechanikem slavného kokorského pilota RAF Josefa Čapky 
Adamem Pilátem při svém zaměstnání v Novém Jičíně. Zjistil 
po létech, že všechna Pilátova válečná vyprávění, kterým 
tehdy moc nevěřil, jsou holá pravda, kterou k jeho překvapení 
přinesly KN a kterou si ověřil osobním setkáním s rodinou 
Pilátových. Vybavily se mu i další podrobnosti např. z oslav 
Adámkova odchodu do důchodu a další.
V polovině dubna se tentokrát ozval i prof. MUDr. Bohumil 
Hučín z Prahy, který (ač sám špičkový lékař specialista) 
tři týdny bojoval v nemocnici s koronovirem způsobenou 
bronchopneumologií. Panu profesorovi přejeme především 
zdraví a děkujeme za čtenářský ohlas. 
Podobně autentické a plné emocí je na druhém pólu zcela 
současné vyprávění paní A.G., která užívá stejný lék jako 
kronikář a má i podobné příznaky a úzkostné stavy jako on, 
ačkoliv anestézii s jejími možnými následky vůbec neprodělala. 
Vidíte, že ohlasů na naše noviny je tolik, že bychom z nich 
mohli sestavit samostatnou přílohu. Jsme jen rádi a děkujeme 
všem, kteří se ozvali. Tímto se také ovšem omlouváme 
čtenářům za délku této rubriky. Jistě to pochopí a snad se to 
dalo vydržet. Kš

VELIKONOCE 2021
Letošní velikonoční svátky vyvrcholily o prvním dubnovém 
víkendu a vyvolaly zaslouženou pozornost u většiny médií 
a zejména u našich občanů (a to nejen u věřících).  V tomto 
duchu jsme zejména o velikonočním třídenním psali v našich 
novinách již dříve a opakovaně, zejména díky obsahu 
fundovaných příspěvků paní Růženy Jurečkové.

Slunce i sníh – Apríl, jak má být. Foto JH

KOKORSKÉ POČASÍ
Letos, tedy v roce 2021, začneme sledovat v této pravidelné 
rubrice KN počasí v naší obci od března, od data vymezeného 
dvěma meteorologickými mezníky. Je to především první 
březen, začátek meteorologického jara, a 20. březen, jako 
začátek letošního jara astronomického.  Toto období přineslo 
v tomto roce teploty velmi rozmanité, od – 10 °C až po +10 °C 
a dny pochmurné se sněžením, ale i krásné dny plné slunce, ke 
konci s teplotami až 15 °C, tedy počasí jarní, až téměř dubnové. 
Však jsme se už také nemohli dočkat. A věříme, že už to bude 
čím dál lepší. Právě v den, kdy tuto rubriku pro dubnové 
číslo KN připravujeme (22.3.) nesměle sněží, ale teploty už 
směle stoupají a mají brzy vystoupat až na 15 °C. Skutečnost 
předpověď dokonce překročila, 26. 3. to bylo znamenitých 
20 °C. A předposlední březnový den 30. 3. to bylo na škaredou 
středu dokonce 20 °C ve stínu, a na čidle redakční meteostanice 
na slunci 28 °C. Všechny překvapilo občasné sněžení, např. to 
bílé ráno 13. dubna. Sníh ovšem během dopoledne prakticky 
zmizel. Opravdové jaro se však přece jen už nezadržitelně 
blíží a zima 2021 zůstane jen vzpomínkou, která se v našich 
dubnových Kokorských novinách slovem i  obrazem také 
objeví i s loňskou „malou“ povodní. Už aby to bylo.  
Ale pozor. Poměrně malé srážky v dubnu, už avizovaly 
začínající sucho. Nakonec se přece jen trochu napršelo. Pro 
to, co je zaseto a zasázeno je to velmi dobré. Úhrn dešťových 
srážek za první měsíce se (pro jiné starosti) nepodařilo 
dohledat. Alespoň pro porovnání: v loňském roce byl úhrn 
srážek v lednu ubohých 9 mm a v únoru 33 mm. Sucho bylo 
odvráceno i březnovými srážkami, a to se stalo i letos v dubnu.                                                                            

Kš 
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Jistě nebude na škodu připomenout si tentokrát alespoň 
zajímavý materiál, který přineslo ČTK-České noviny o Květné 
neděli dne 28. 3. 2021.
Článek je uveden zajímavou ilustrační fotografií z baziliky 
Navštívení Panny Marie na Svatém Kopečku, na které žena 
z Olomouce si vybírá na Květnou neděli ratolesti posvěcených 
kočiček, jak se ostatně děje i u nás v Kokorách. Autor pak dále 
píše:       
Dnes je Květná neděle, na kterou si věřící připomínají vjezd 
Ježíše do Jeruzaléma a jeho blížící se utrpení, smrt a vzkříšení. 
Při bohoslužbách se předčítá zpráva (Pozn. redakce-zpívanou 
formou. Ostatně před časem na kokorském kůru zpíval Ježíše 
tehdy třiatřicetiletý Marián Jurečka) o umučení Ježíše Krista, 
tedy pašije, a v kostelích se světí kočičky a jiné zelené větvičky, 
kterými byl Ježíš vítán v Jeruzalémě.  Dneškem zároveň začíná 
pašijový týden, který směřuje k hlavním svátkům církevního 
roku, Velikonocům. Pro nevěřící jsou Velikonoce oslavou 
příchodu jara. Letošní oslavy (stejně jako před rokem) omezují 
opatření proti šíření nemoci covid 19.
Účast na bohoslužbách je omezena na 10% kapacity kostela 
k sezení, protože podle vládního nařízení lidé v kostelích 
musí mít respirátor a dodržovat rozestupy. Je rovněž zakázán 
hromadný zpěv s výjimkou sboru nebo zpěváků na odděleném 
místě. Lidé musí navíc slavit Velikonoce co nejblíže místa svého 
bydliště, protože podle stejného nařízení nesmí opouštět okres 
svého trvalého bydliště. Vedení tuzemské katolické církve 
doporučilo vynechat i průvody obvyklé na velikonoční svátky.
Datum Velikonoc se odvozuje od neděle, velikonoční, 
která připadá vždy na neděli po prvním jarním úplňku. 
Po Květné neděli následuje Modré pondělí, Šedivé úterý, 
Škaredá středa a Zelený čtvrtek, který je prvním dnem, 
kdy se připomíná Kristovo třídenní utrpení a vzkříšení.  
S večerem na Zelený čtvrtek přichází tzv. (již zmíněné) 
velikonoční třídenní (triduum), které zahrnuje Velký pátek, 
Bílou sobotu a nedělní Boží hod velikonoční.
Velký pátek je připomínkou dne, kdy byl Kristus 
umučen a zemřel na kříži. Bílá sobota, den pobytu Krista 
v  hrobě přechází nočními obřady v neděli, kdy se slaví 
zmrtvýchvstání Krista. 
Velikonoční pondělí patří pak převážně lidovým zvykům 
a tradicím, které lze zařadit k přechodovým rituálům končící 
zimy a nastávajícího jara (jsou dosud živé i v  Kokorách) 
a tradičními pokrmy.
Snad nebude na škodu oživit i v našich novinách po čase 
duchovní i folkloristickou stránku Velikonoc. Čtenáři to jistě 
pochopí a přijmou. Kš 

ZAHRADNÍKŮV ROK
V průběhu příprav dubnového čísla KN jsme zaznamenali slovo 
jaro s několika přídomky. Tak především jaro meteorologické 
1. března, jaro astronomické 21., vlastně 20. března a jaro 
vegetační při výrazném (již zmiňovaném) oteplení na přelomu 
března a dubna. 
Jaro charakterizují květy a rašení s pupeny a zelenými lístky. 
Letos už kvetlo ledacos a poměrně brzy. Sněženky, bledule, 
krokusy, čemeřice nachová, sedmikrásky, prakticky po celou 
zimu macešky, a dokonce i hodně rozvité narcisy, kočičky 
a další zástupci „květeny“, např. modřence a také fialky. Česnek 

HÁDANKA
Tentokrát velmi 
lehká. Kde, vážení 
čtenáři, najdeme naše 
moravské věrozvěsty 
Cyrila (či Konstantina) 
a Metoděje na snímku 
A. Vráželové zároveň 
se vzpomínkou na 
zimu? Nápověda asi 
nebude potřebná. Kš

po okopání krásně řádkuje (u sousedů ještě víc), sadbové 
brambory začínají klíčit, políčko za zahradou je zarádlované, 
zkrátka z pohledu zahrádkáře je na začátku dubna všechno, jak 
má být. Až na to občasné opakované sněžení např 7.dubna (viz 
titulní strana), i v některých dalších dnech. K textu přidáme 
i nějakou zahradnickou fotografii. A tuto rubriku budeme 
samozřejmě během roku aktualizovat.     
Bohužel i zahradník musí nést občas nějaké ztráty či 
neúspěchy. Letos nám poměrně brzy (a najednou) „odešly“ 
všechny zbývající dýně Hokkaido. Poslední polévku a pečenou 
dýni jsme měli v polovině dubna. Tož tak.     
Ojedinělá zahradnická nabídka Kokorských novin však trvá. 
Pro čtenáře jsme opět připravili zdarma semena dýní Hokkaido 
odrůdy Učiki kuri a Halloven a semena čili papriček. Vše si 
mohou vyzvednout v redakci od dubna do 20. května, kdy je 
možno ještě vysévat či předpěstěné vysazovat. Tak ať nám to 
roste. Kš

Kokorské citrusy Za Pivovarem  
Foto František Menšík, duben 2021
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LÉKY A SNY
Jedním z mých poúrazových problémů (píše šéfredaktor) jsou 
až hororové sny, na kterých se často „stýkám“ i s mrtvými 
a noc se tak stává dramatickou. Zjistil jsem však pročítáním 
tzv. příbalových informací, že v posledním čase by mohlo jít 
o vliv léku z oblasti antiarytmik, zvláště, když i další věrná 
čtenářka našich KN podobné vedlejší příznaky vykazuje, 
ačkoliv je nemůže (jako v mém případě) přičítat následkům 
anestézie, kterou vůbec neabsolvovala. Příbalové letáky (které 
jinak vůbec nečtu) ovšem označují tyto příznaky za časté, 
nebo i velmi časté. Tak, babo raď. A co na to řeknou naši 
čtenáři, nebo i odborná veřejnost. To se snad dozvíme později 
v dalších číslech KN. Kš

ZÁSOBNÍK FOTOGRAFIÍ VÁŽNÝ A NALÉHAVÝ ÚKOL 
Připomínáme našim čtenářům (a sami sobě), že jme si, za 
výrazné a jednoznačné podpory obce, vytýčili před časem 
jeden cíl. Zbudovat v Kokorách alespoň nevelký památník či 
pomník na připomínku hrdinství kokorských rodáků Josefa 
Čapky a Ladislava Snídala a jejich moravských spolubojovníků 
ve službách spojeneckých leteckých sil (zejména RAF) za 
II. světové války. Kokory jsou jim tuto posmrtnou poctu dlužny. 
Odhodlání tu je, zbývá podniknout, až přijdou klidnější časy, 
konkrétní kroky k umístění a financování památníku v rámci 
celkových úprav veřejného prostranství v obci. Důležité je také 
získání všestranné podpory této iniciativy ze strany občanů, 
nadřízených složek, institucí a zainteresovaných organizací 
společenských i vojenských. Věříme, že nás podpoří i naši 
čtenáři.  Kš
P.S. Podporu této ušlechtilé myšlenky nám přislíbil i někdejší 
redaktor MF DNES Michal Poláček, jehož oceněné články 
o  Josefu Čapkovi, Josefu Bryksovi, nositeli Řádu Bílého lva 
Josefu Ocelkovi, ale také o Adamu Pilátovi, byly důležitou 
součástí několika besed o této válečné problematice, stejně jako 
„reportáž“ z návštěvy paní starostky a kronikáře v Brně na 
výstavě o 68. letce nočních stíhačů RAF, na kterou byli pozváni 
jako zástupci rodné obce populárního „smějícího se Jožky“ Josefa 
Čapky. Nezbývá než doufat, že toto čestné poslání v lepších 
časech důstojně splníme. Kš

DOPIS DO PŘEDMOSTÍ
Učiteli dějepisu na ZŠ a  MŠ JAK v Předmostí Mgr. Rostislavu 
Dočkalovi.   
Vážený pane kolego. Díky vstřícnosti a ochotě ředitelky 
kokorské školy žijící v   Předmostí, jsem získal na vás 
kontakt a mohu Vás tedy, 
v  rámci svých kronikářských 
aktivit, oslovit. V  naší obci 
klademe mimořádný důraz na 
propojení historických událostí 
a  současnosti, což pokládáme 
za zvláště důležité, zejména 
pro žactvo vyšších ročníků 
základní školy, např. i  formou 
vzdělávacích besed.  A tady 
mám pro vás v Předmostí 
zajímavou nabídku z  oblasti 
válečné tematiky a  zejména II.  
světové války.
Kokorská historie z tohoto 
období se váže zejména na své rodáky (hrdiny leteckých bitev) 
ve službách britského i  amerického letectva Josefa Čapky 
a  Ladislava Snídala. A  právě druhý z nich má velmi úzkou 
vazbu na Předmostí a zejména na vaši školu. Na této škole učil, 
stejně jako už jeho děd, který byl dokonce jejím správcem. 
K tomuto tématu mám zpracovány zajímavé materiály ve formě 
„PowerPointu“ s dalšími listinnými a  obrazovými doplňky 
a takovouto besedu pro vaši školu nabízím, samozřejmě 
v „historicky krátké době“ po případném coronavirovém 
rozvolnění.  S úctou kronikář obce Kokory Ing. Alois Košťálek, 
také někdejší i současný učitel.

Paní B. K. přijímá gratulace k narozeninám. V chladném 
průjezdu vydržely frézie i lilie více než měsíc. Foto Kš

Kokorské jaro v plném proudu. Foto RJ

Fotografie jedné z jubilantek uvedených v minulém čísle.
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jsme po celou dobu výstavby v našich novinách s našimi 
čtenáři a zejména v exponovaném vedení obce poctivě 
sledovali a zhruba po dvou letech mimořádných podmínek 
jsme mohli a ulehčením a zadostiučiněním prohlásit: hotovo. 
To byla ovšem jen „hrubá stavba“. Když se ovšem uváděla 
do zkušebního provozu, ČOV, přijel dokonce i tehdejší 
hejtman a připomenul spolufinancování stavby Olomouckým 
krajem. Zůstávalo však ještě hodně dílčích úkolů: dokončení 
a kontrola přečerpacích stanic, povrchy některých místních 
komunikací a zejména provedení soukromé části domovních 
přípojek nové kanalizace splaškové a vybudování a napojení 
vnitřní kanalizace v objektech. V tomto ohledu provedl celou 
náročnou řadu zakreslení a kontrol napojení nové splaškové 
kanalizace osobně pan místostarosta, Ing. Petr Kostiha, stejně 
jako u kontrol kanalizace dešťové a tuto jeho práci osobně 
oceňuji nejvíce. Pro dokreslení situace, pro občany a KN 
jsme ho požádali o informaci o současném stavu připojení 
jednotlivých domácností či větších objektů. 
Aktuální je i kontrola funkčnosti jednotlivých stok včetně 
kontrol kamerových a následné odstraňování zjevných 
i  skrytých závad. 
Jako stavař a vodohospodář jsem hlavně sledoval náročné 
budování splaškové i dešťové kanalizace za pivovarem i práce 
letošní kontroly a něco z toho jsem zachytil i objektivem 
fotoaparátu. (viz obr.)

„Děkuji za zaslání konceptu článku, píše bez odkladu pan 
místostarosta, v současné chvíli je na splaškovou kanalizaci 
připojeno 88 % občanů. Další budování přípojek mají někteří 
občané stále v plánu. Bohužel existuje i několik nemovitostí, 
které nemají možnost se připojit z technických důvodů.
Ve čtení článku pokračujte na straně 7.

VELIKONOČNÍ BRKÁNÍ, KLAPÁNÍ ČI 
KLAPOTÁNÍ
Tento tradiční jarní náboženský a společenský rituál je v naší 
obci po dlouhá léta zavedený a značně populární. Zatrápený 
Covid 19 i tuto akci celé chlapecké komunity letos oslabil 
a  téměř eliminoval, stejně jako další zvyky a průvody na 
Květnou neděli i pomlázku neboli „šmigrust“ na Velikonoční 
pondělí. Ani dobrý záměr, symbolicky brkat na vlastní zahradě 
či ve vratech domu, se nesetkal s odpovídajícím ohlasem. 
Alespoň já, starý hlupák a tradicionalista, mlátící o  sebe 
dvěma smrkovými prkénky, jsem žádnou „brkací“ ozvěnu 
ani ve vratech ani v zahradě (možná ovšem i vlivem špatného 
sluchu) nezaslechl. Tak budu hledat aspoň jednu historickou 
fotografii z let dávno minulých či zcela nedávných.  Ale jistě se 
dočkáme lepších časů. Kš

KANALIZACE A ČOV KOKORY
Téma, které se velmi konkrétně a osobně dotýkalo v minulých 
letech snad každé domácnosti v obci, místních komunikací 
i dotčených silnic vyšších tříd. Mimořádně dopravně 
i  technicky vyčerpávala investory i prováděcí firmy silně 
zatížená páteřní silnice I. třídy, která doslova roztíná obec na 
dvě části. Pod ní se skrývalo „nejedno tajemství“. Staré dusané 
stoky z jednotlivých historických etap výstavby kokorské 
kanalizace, jejich souběh a kolize s novou budovanou větví 
splaškové kanalizace o poměrně velkém průměru ve značných 
hloubkách, dokonce jeden zmařený lidský život pracovníka 
ve výkopu a tvrdé požadavky dopravního inspektorátu. Vše 

Padesát let stará vzácnost a pořád funguje. Foto LZ



Kaple Sv. Františka Xaverského v Kokorách. Foto PK

Sv. Ignác z Loyoly Sv. Alois Gonzága Sv. Stanislav Kostka

Z obecního úřadu
www.obeckokory.cz

Vážení spoluobčané, 

Jaro už je v Kokorách v plné síle. A hlavně 
ten Apríl, který v letošním roce dělá 
čest svému jménu. Sluníčko střídá déšť, 
sníh a noční mrazíky. Trochu nám to 
komplikuje stavební práce. Naštěstí jen 
v podobě krátkodobých prodloužení 
lhůt dokončení. Opravujeme střechu 
a dešťové svody na kapli sv. Františka 

Xaverského. To, co mělo trvat „jen“ 14 dnů bude práce na 
celý měsíc. Pracovníci ráno začnou a v poledne utíkají celí 
promočení. Noční mrazíky nám zase oddálily nátěr střechy 
Základní školy. Ale i to se dá dohnat. Jen co se více oteplí. 
Když se nepracuje na škole, pracuje se určitě v ní a my jsme 
všichni vděčni za to, že se do škol vrací dětských smích 
a  budova školy začíná opět žít svým „standardním“ životem. 
Alespoň tak, jak to dovolují stávající opatření. Budeme si 
přát, aby byly co nejdříve zaplněny všechny třídy a život se 
vrátil aspoň trochu do běžných kolejí.

Přeji všem pevné zdraví.

Ing. Jana Habáňová  
 Starostka obce Kokory
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KAPLE DOSTANE NOVOU STŘECHU
V posledním roce jsme začali zjišťovat, že se začínají 
lámat některé z břidlicových šifrů na střeše kaple svatého 
Františka Xaverského. A protože střecha je základ každé 
budovy, zaplánovali jsme tuto nezbytnou opravu do 
rozpočtu obce. 

Při důkladnější prohlídce odbornou firmou byla doporučena 
i výměna klempířských prvků – svody a rýny, které byly 
na několika místech tak v nedobrém stavu. Všechno bylo 
konzultováno s přerovskými památkáři, protože se jedná 
o budovu památkově chráněnou a „požehnáno“ památkáři 
olomouckými.

To, co nás zdrželo nejvíce, bylo mrazivé březnové počasí. 
A vlastně ani to dubnové není moc vstřícné na opravu 
střechy. Jak jsem psala už v úvodníku. To, co by za 
příznivého počasí trvalo 14 dnů, bude v aprílovém počasí 
trvat měsíc. Ale nevadí. Důležité je, že střecha, rýny i svody 
budou opraveny. Do kaple nebude zatékat a my se po 
dohodě s památkáři začneme chystat na opravu fasády 
kapličky zřejmě už v  příštím roce. Doufejme, že budeme 
moci zažádat i o nějaký finanční příspěvek z krajských nebo 
národních dotací. 

Víte, že se jedná o druhou nejstarší stavbu v Kokorách? 
Postavena byla v roce 1724 staviteli, kteří stavěli jezuitský 
komplex v Olomouci. Bylo to tedy v době vlády Jezuitů 
v Kokorách. Pojďme si říci několik zajímavostí o kokorské 
kapličce.

Ke kapli vede schodiště, které prý bylo původně olemováno 
balustrádou se sochami. Ty se do dnešních dob nedochovaly. 
Sochy zůstaly na kapli tři a jsou umístěny na jejím průčelí. 
Nahoře je socha sv. Ignáce z Loyoly, který byl zakladatelem 
jezuitského řádu. Ve spodní části jsou pak sochy v té době 
populárních mladých členů jezuitského řádu. Ti byli v době 
výstavby kaple svatořečení, dnes už nesou označení svatí. 
Obě sochy mají mladistvé vzezření, a to z toho důvodu, 
že zemřeli jako velmi mladí. Socha vlevo představu sv. 
Aloise z Gonzagy (zemřel ve 23 letech) a na sochách bývá 
vyobrazen s atributem kříže. Vpravo je socha sv. Stanislava 
Kostky (zemřel v 17 letech). Ten drží v náručí Ježíška.

V kapli je zavěšen zvon. Ten původní byl přesunut do kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Kokorách a nový byl pro kapli 
odlit v roce 1958 rodinou Dytrychových z Brodku u Přerova.
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USNESENÍ 
schůze č. 55 Rady obce Kokory

konaná dne 15. 2. 2021 v zasedací místnosti OÚ Kokory od 17:00 hod. 

Rada obce Kokory schvaluje

RO/55/829/2021  program 55.schůze rady obce Kokory.

RO/55/831/2021  zveřejnění záměru Obce Kokory pronajmout 
a  propachtovat části pozemku na p.č. 373/13 o výměře 
219 m2 k vybudování příjezdové cesty k nemovitosti 
a části pozemku na p.č. 373/13 v k.ú. Kokory o výměře 
218 m2 k vybudování ovocného sadu.

RO/55/832/2021  výroční zprávu o hospodaření za rok 2020 Základní školy 
a Mateřské školy Kokory, p.o.

RO/55/833/2021  převod zisku ve výši +33.421,96 Kč do rezervního fondu 
příspěvkové organizace.

RO/55/834/2021  odpisový plán účetních odpisů - rok 2021 Základní školy 
a Mateřské školy Kokory, p.o.

RO/55/835/2021  smlouvu o dílo na opravu ostatních komunikací v obci 
Kokory v roce 2021 se společností ROADMEDIC s.r.o., 
Šumperk, IČO: 28586484.

RO/55/836/2021  jako vítěznou nabídku opravy střechy kaple sv. Františka 
Xaverského za 178.051,50 Kč včetně DPH od společnosti 
Jan Stáňa, Šternberk.

RO/55/837/2021  smlouvu o právu vjezdu motorových vozidel do areálu 
ZD Kokory mezi obcí Kokory a Zemědělským družstvem 
Kokory, IČO: 00149225.

RO/55/838/2021  výběr kandidáta na pozici strážníka Obecní policie 
v Kokorách.

RO/55/840/2021  Smlouvu o umístění zařízení (bezúplatnou) se 
společností ČEZ Distribuce, Děčín IVPodmokly, IČO: 
24729035 na umístění cizího zařízení (obecní hlásiče) při 
akci "Protipovodňová opatření v obci Kokory" na sloupy 
elektrického vedení, které jsou v majetku ČEZ.

RO/55/841/2021  na dodatečné drobné stavební práce na ZŠ Kokory 
nabídku společnosti LANEX Olomouc s.r.o., Brněnská 47, 
779 00 Olomouc, IČO: 25904116.

RO/55/842/2021  veřejnoprávní smlouvu o výkonu úkolů obecní policie 
mezi obcí Kokory a Rokytnice.

RO/55/843/2021  smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti na 
p.č. 890/7 se společností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín IV-
Podmokly, IČO: 24729035.

RO/55/844/2021  jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na realizaci 
trvalého dopravního značení v obc Kokory dle 
schváleného projektu nabídku společnosti Výdoz s.r.o. 
Kvasice, IČO: 2549260.

RO/55/845/2021  Rozpočtové opatření č. 4/2021.

RO/55/846/2021  veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční 
dotace na úhradu výdajů na celoroční činnost příjemce 
Moravská hasičská jednota - Hasičský sbor Kokory, IČO: 
70911339

RO/55/847/2021  veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace 
na úhradu výdajů na celoroční činnost příjemce 1. AC 
Kokory, z.s., IČO: 07953020

RO/55/848/2021  veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace 
na úhradu výdajů na celoroční činnost příjemce Kokorští 
sousedé, z.s., IČO: 04277333.

RO/55/849/2021  Směrnici pro činnost Obecní policie Kokory.

Rada obce Kokory neschvaluje

RO/55/839/2021  cenovou nabídku na modul elektronického hlasování 
prostřednictvím ÚZOB v hodnotě jednorázového 
poplatku 10.000 Kč + navýšení částky technické podpory 
o 1.000 Kč / rok.

Rada obce Kokory pověřuje

RO/55/830/2021  starostku obce zajištěním cenových nabídek na možnost 
výmalby zděné autobusové zastávky v Kokorách a popisu 
hasičské zbrojnice.

Z obecního úřadu

schůze č. 56 Rady obce Kokory
konaná dne 1. 3. 2021 v zasedací místnosti OÚ Kokory od 17:00 hod. 

Rada obce Kokory schvaluje

RO/56/850/2021  program 56.schůze Rady obce Kokory.

RO/56/851/2021  cenovou nabídku společnosti LAMBERGA s.r.o., Brno, 
IČO: 29241723 na tvorbu osvětlovacího plánu obce 
Kokory.

RO/56/853/2021  příkazní smlouvu se společností ZVZ Konzult s.r.o., 
Přerov, IČO: 29448140 na realizaci výběrového řízení na 
veřejnou zakázku vedenou pod názvem "Revitalizace 
veřejných ploch u objektu ZŠ Kokory".

RO/56/854/2021  zadávací dokumentaci na realizaci výběrového řízení na 
veřejnou zakázku vedenou pod názvem "Revitalizace 
veřejných ploch u objektu ZŠ Kokory".

RO/56/855/2021  příkazní smlouvu se společností ZVZ Konzult s.r.o., 
Přerov, IČO: 29448140 na realizaci výběrového řízení 
na veřejnou zakázku vedenou pod názvem "Sportovní 
hřiště pro základní školu v Kokorách".

RO/56/856/2021  zadávací dokumentaci na realizaci výběrového řízení 
na veřejnou zakázku vedenou pod názvem "Sportovní 
hřiště pro základní školu v Kokorách".

RO/56/857/2021  příkazní smlouvu se společností ZVZ Konzult s.r.o., 
Přerov, IČO: 29448140 na realizaci výběrového řízení 
na veřejnou zakázku vedenou pod názvem "Stavební 
úprava bývalé pošty v Kokorách".

RO/56/858/2021  zadávací dokumentaci na realizaci výběrového řízení 
na veřejnou zakázku vedenou pod názvem "Stavební 
úprava bývalé pošty v Kokorách".

RO/56/859/2021  příkazní smlouvu se společností ZVZ Konzult s.r.o., 
Přerov, IČO: 29448140 na realizaci výběrového řízení 
na veřejnou zakázku vedenou pod názvem "Oprava 
komunikace po škodní události v roce 20020 - Hliník".

RO/56/860/2021  zadávací dokumentaci na realizaci výběrového řízení 
na veřejnou zakázku vedenou pod názvem "Oprava 
komunikace po škodní události v roce 20020 - Hliník".

RO/56/861/2021  příkazní smlouvu se společností RPA Dotace s.r.o., Brno, 
IČO: 01399357 na zpracování žádosti o dotaci k projektu 
s pracovním názvem "Účelové komunikace - Kokory".

RO/56/862/2021  nákup 10 ks betonových laviček ADVAS LOP spolu 
s betonovými odpadkovými koši v počtu 5 ks od 
společnosti ADVAS s.r.o., Hradec Králové, IČO: 27549674.

RO/56/864/2021  zveřejnění záměru Obce Kokory pronajmout pozemek v 
jejím vlastnictví p.č. 330/5 v k.ú. Kokory o výměře 555 
m2.

RO/56/865/2021  jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na nákup 
stromů pro revitalizaci parků v centru obce Kokory 
nabídku společnosti Okrasná škola Záříčí s.r.o., Záříčí, 
IČO: 25350994.

RO/56/866/2021  dokončení projektu ozelenění polní cesty od vodárny 
směrem k obecnímu lesu Háj za účelem podání 
žádosti o dotaci v Programu péče o krajinu pro rok 
2021Ministerstva životního prostředí.

RO/56/867/2021  neopravovat lampu veřejného osvětlení na domě č.p. 
134 a zároveň schvaluje přípravu projektu osazení solární 
lampy veřejného osvětlení na vhodnější místo, které je v 
majetku obce Kokory.

Rada obce Kokory bere na vědomí

RO/56/852/2021  probíhající realizaci úpravy dopravního značení 
a parkování v obci Kokory.

Rada obce Kokory pověřuje

RO/56/863/2021  starostku obce Kokory ke zjištění možností bezúplatného 
převodu pozemku p.č. 1013/1 v k.ú. Kokory tak, 
aby materiály mohly být připraveny k projednání na 
nejbližším zasedání Zastupitelstva obce Kokory.

schůze č. 57 Rady obce Kokory
konaná dne 15. 3. 2021 v zasedací místnosti OÚ Kokory od 17:00 hod. 

Rada obce Kokory schvaluje

RO/57/868/2021  program 57. schůze Rady obce Kokory.
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RO/57/869/2021  dobrovolné přistoupení k testování zaměstnanců obce 

formou antigenních testů na přítomnost antigenu 
viru SARS-CoV-2 na základě mimořádných opatření 
vydaných Ministerstvem zdravotnictví ze dne 5.3.2021, 
č.j. MZDR9364/2021-1/MIN/KAN.

RO/57/871/2021  nákup hracího prvku "Domeček obchod 12006" od 
společnosti SAPEKOR s.r.o. v hodnotě 26.820 Kč + DPH 
pro umístění do parku před prodejnu COOP.

RO/57/872/2021  Smlouvu o dílo se společností Jan Stáňa, Šternberk, 
IČO: 64632717 na opravu střechy kaple sv. Františka 
Xaverského v Kokorách.

RO/57/873/2021  bezúplatné převzetí soustavy tří unimobuněk od Spolku 
dobrovolných hasičů.

RO/57/874/2021  darovací smlouvu s Moravskou hasičskou jednotou - 
Spolkem dobrovolných hasičů Kokory, IČO: 70911339 k 
převedení unimobuněk do majetku Obce Kokory.

RO/57/875/2021  zveřejnění záměru Obce Kokory propachtovat část 
pozemku p.č. 373/61 v k.ú. Kokory v jejím vlastnictví.

RO/57/876/2021  záměr Obce Kokory pronajmout a propachtovat části 
pozemku na p.č. 373/13 v k.ú. Kokory dle zveřejněné 
záměru panu Adamu Weiserovi, nar. 13.2.1993, trvalý 
pobyt Kokory č.e 40, 751 05 Kokory.

RO/57/877/2021  Smlouvu o nájmu s BC. Adamem Weiserem, nar. 
13.2.1993, trvale bytem Kokory č.e. 40, 75105 Kokory 
na pronájem části parcely p.č. 373/13 v k.ú. Kokory 
o výměře 219 m2.

RO/57/878/2021  Pachtovní smlouvu s BC. Adamem Weiserem, nar. 
13.2.1993, trvale bytem Kokory č.e. 40, 75105 Kokory 
na propachtování části parcely p.č. 373/13 v k.ú. Kokory 
o  výměře 281 m2.

RO/57/879/2021  uzavření Mateřské školy v Kokorách v době letních 
prázdnin od 12.7.2021 do 20.8.2021.

RO/57/880/2021  rekultivaci plochy na parcele p.č. 374/10 v k.ú. Kokory.

RO/57/881/2021  darovací smlouvu s MAS Hanácké Království, z.s., Grygov, 
IČO: 26661128 na darování movitých věcí zakoupených 
v rámci Příměstských táborů v obci Kokory v letech 2019-
2020.

RO/57/882/2021  smlouvu č. 2021016 o spolupráci na provedení 
veřejnosprávní kontroly v Základní škole a Mateřské 
škole, p.o. se společností AUDIT-DANĚ, spol. s r.o. Brno, 
IČO: 64510727.

RO/57/883/2021  smlouvu o zpracování osobních údajů v návaznosti na 
plánované provedení veřejnosprávní kontroly v Základní 
škole a Mateřské škole Kokory, p.o. se společností AUDI-
DANĚ, spol. s r.o., Brno, IČO: 64510727.

RO/57/884/2021  podání žádosti o dotaci v dotačním titulu Ministerstva 
financí, který bude v roce 2021 vyhlášen na rekonstrukce 
a opravy veřejných budov/objektů občanské vybavenosti 
na obecní projekt " Stavební úprava bývalé pošty 
v Kokorách".

RO/57/885/2021  podání žádosti o dotaci v dotačním titulu Ministerstva 
financí, který bude v roce 2021 vyhlášen na rekonstrukce 
a opravy sportovních hřišť u základní a mateřských škol 
na obecní projekt " Sportovní hřiště pro základní školu".

RO/57/886/2021  podání žádosti o dotaci v dotačním titulu Ministerstva 
financí, který bude v roce 2021 vyhlášen na rekonstrukce 
a opravy účelových komunikací (které nevyhlašuje 
MMR) na obecní projekt " Oprava ostatních komunikací 
v obci Kokory".

RO/57/887/2021  přesun sběrového hnízda kontejnerů na tříděný odpad 
od česnekárny na parcelu p.č. 374/9 v k.ú. Kokory, tj. 
k přečerpávací stanici ČS3 po předchozím zpevnění 
podkladové plochy pro kontejnery.

RO/57/888/2021  realizaci tematických stezek v obci Kokory a pověřuje 
komisi pro sport, kulturu a volný čas jejich organizací.

RO/57/897/2021  rozpočtové opatření č. 5/2021.

Rada obce Kokory bere na vědomí

RO/57/870/2021  došlou poštu.

RO/57/892/2021  probíhající MKTG průzkum na pořízení automobilu pro 
Obecní policii.

RO/57/896/2021  probíhající MKTG průzkum na dodávku LED solar svítidel 
na neosvětlená místa

v Kokorách.

Rada obce Kokory doporučuje

RO/57/893/2021  provést sondu na parcele p.č. 947 v k.ú. Kokory, aby 
mohl být přesněji stanoven rozsah nezbytných prací 
pro řádnou opravu cesty a zajištění odpovídající cenové 
nabídky.

RO/57/894/2021  prověřit způsob a hloubku usazení betonových 
obrubníků na parcele p.č. 40/1 v k.ú. Kokory, aby bylo 
zajištěno dostatečné zpevnění břehových hran.

Rada obce Kokory neschvaluje

RO/57/890/2021  žádost o finanční podporu Linky bezpečí, z.s. ve výši 
7.500 Kč.

Rada obce Kokory pověřuje

RO/57/895/2021  místostarostu obce k vyzvání stavebníka provádějícího 
novostavbu na p.č. 373/36 v k.ú. Kokory k bezodkladnému 
zajištění stažení dešťových vod stékajících na místní 
komunikaci na p.č. 932 v k.ú. Kokory.

Rada obce Kokory souhlasí

RO/57/889/2021  s provedením velikonočního brkání "na dálku" formou 
pětiminutového brkání před domy ve stanovených 
časech.

RO/57/891/2021  s publikací akce "Společně vykouzlíme úsměv" na FB 
stránkách Obce Kokory.

Rada obce Kokory schvaluje cenovou nabídku na čištění místních komunikací 
od společnosti Radek Dostál - strojní čištění komunikací, Olomouc, IČO: 
66955611.

3

Do parku Sladovna chystáme pamětní tabuli s historií 
celého areálu Sladovny, aby i budoucí generace 
věděla, co na místě parku stálo a k čemu budova 
Sladovny sloužila. 

DOBOVÉ FOTOGRAFIE  
BUDOVY SLADOVNY
Laskavě žádáme, pokud máte ve svých rodinných 
archivech a fotoalbech fotografie zachycující tuto budovu 
v čase, její majitele nebo zakladatele, o jejich zapůjčení. 
Fotografie si oskenujeme a v pořádku vrátíme zpět.

Kontaktovat nás můžete na tel. 581 746 253 nebo  
724 129 039 anebo na emailu obec@obeckokory.cz.
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KOKORY SE ZAČÍNAJÍ OPĚT ZELENAT
Po letech intenzivní výstavby kanalizace, která důkladně 
přeorala zelené plochy v Kokorách a nuceném kácení 
nemocných stromů a dřevin, můžeme konečně říci, že se 
nám Kokory začínají opět zelenat. 

Spíše se tedy nalévají pupeny na nově zasazených stromech 
a keřích. A nejen my z Obecního úřadu netrpělivě vyhlížíme 
první lístečky a kvítky. Velké oživení tak v letošním roce 
nastane v parku na Brodecké, kde se zazelenají lípy, 
sladkoplodéjeřáby a jabloně. Lístečky už také raší na 
vrbovém iglú, které je zatím nezvyklým prvkem obecních 
a městských parků. Podle reakcí občanů z okolních obcí 
si ale myslím, že na sebe realizace v blízkém okolí nedají 
dlouho čekat. Na stromovou výsadbu jsme získali finanční 
příspěvek od Nadace ČEZ, za což ještě jednou moc 
děkujeme. Pomalu už začíná rašit i dosetá tráva. No, už aby 
to bylo. Pak i ty plochy budou skutečně zelené. Však také 
vše pečlivě zaléváme. Pokud za nás zrovna nezalévá samo 
nebe nebo nesněží.

Obrovskou radost máme i z centra obce. Zde na stromovou 
výsadbu čerpáme dotaci z Národního programu životního 
prostředí, deváté výzvy pod názvem „Zeleň ve městech 
a obcích“. V parku před prodejnou COOP, za přerovskou 
i olomouckou zastávkou bylo celkem dosázeno 15 stromů 
okrasných třešní, 2 muchovníky a jeden javor mléč. 
V tmavých pásech pod stromy, v parku před COOPem (až 
k točně) na vás vedle běžné trávy letos vykouknou letničky, 
které v dalších letech vystřídají trvalky a budou tvořit 
trvalkovou květnatou louku. Plocha se tak pěkně oživí. 
Okolo chodníku před domy pak v této části plánujeme na 
podzim zasadit cibuloviny, aby nám příští jaro dělaly radost 
narcisy a tulipány. Obec bude od jara do podzimu pěkně 
rozkvetlá a se vzrůstajícími stromy se do centra obce zase 
alespoň částečně navrátí stín.

Milým překvapením zcela jistě také bude doplnění zeleně 
o několik kvetoucí keřů, a to konkrétně o různobarevné 
šeříky a komule davidovy, známé spíše jako motýlí keře.

Keři jsme také trochu vylepšili park Sladovna, konkrétně 
nadsklepní část. Pan Jemelka vyčistil starý nálet a se svými 
spolupracovníky vybrali z této části téměř 11 tun kamení 
a suti, aby byla část vyčištěná a připravená na osázení keři 
a osetí trávou. Horní část kopce pak byla osázena lískami, 
šeříky, svídami a motýlími keři. V přední části sklepa by 
pak měly vyrůst i pivoňky. Celý kopec parku Sladovna tak 
dostane nový ráz – barevný, kvetoucí v různých ročních 
obdobích. Celá osázená část je pokryta štěpkou. Rostlinky 
v ní uvidíte tak, že jsou sprejem označeny v kolečku. Pokud 
se tedy budete v této části pohybovat, dejte, prosím, pozor, 
abyste keříky vy nebo vaše děti nepošlapali.

V národním programu životního prostředí „Zeleň ve městech 
a obcích i za vesnicí“ bude ve spolupráci s obcí Kokory žádat 
i Myslivecký spolek Hradisko na obnovu a doplnění výsadby 
na obecních pozemcích p.č. 397/21 (kopec Brambor), p.č. 
397/2 resp. trojúhelníkový cíp této parcely pod zadním 
rybníkem u cesty a p.č. 374/10 v úseku od Zehnulového 
k bývalé Dohnalově chatě. Na Bramboře doplníme jabloně 
a hrušně, pod rybníkem třešně a před „Dohnalkou“ třešně 
ptačí a javory doplněné o lísky a svídy. 

Abychom nezapomněli, tak se na podzim dosází i řada 
švestek okolo Kopřivnice v lipové aleji. Počítáme se zhruba 
deseti kusy na dosadbu.

A nespí ani les. Koncem dubna se v lese dosazují buky, duby, 
habry, olše, ptačí třešně. Celkem 4700 kusů prostokořených 
sazenic stromů. Na podzim se bude se zalesňováním 
pokračovat v počtu 2100 kusů sazenic.

A tak mě napadá, že by asi nebylo od věci spočítat všechny 
stromy, které v obci sázíme. Jen tak pro zajímavost. Pojďme 
se tedy na ta čísla podívat, aby bylo zřejmé, že se jen nekácí, 
ale také sází.

Počet vysazených stromů v obci 2019-2021:

Sladovna
- 7× habr
Centrum
- 15× okrasná třešeň
- 2× muchovník
- 1× javor mléč
Brodecká
- 3× lípa srdčitá
- 2× jabloň domácí
- 6× jeřáb sladkoplodý
Škola
- 1× lípa srdčitá

Podzimní sázení 2021
Brambor 
- 20× jabloně a hrušně
- 3× třešeň
- 5× třešeň ptačí
- 5× javor mléč
Kopřivnice
- 10× švestka

ČOV
- 9× švestka
- 11× meruňka
- 2× třešeň

102
4



KOKORSKÉ NOVINYXXIII/2

7

Jsme rádi, že už se můžeme učit Foto ZŠ

Příprava na přijímací zkoušky v 9. třídě. Foto ZŠ.

Úkoly děláme doma a těšíme se na kamarády. Foto rodiče dětí

DISTANČNÍ VÝUKA V MŠ KOKORY
Distanční výuka se stala součástí školského zákona, a to 
i  v mateřských školách. Je to způsob výuky, který probíhá na 
dálku v době, kdy jsou jiné formy výuky znemožněny nebo 
omezeny pro různé krizové situace, momentálně z důvodu 
epidemie Covid 19. Naše mateřská škola poskytovala v této 
krizové situaci vzdělávání distančním způsobem dětem, pro 
které je předškolní vzdělávání povinné. Vypracované úkoly 
paní učitelky posílali dětem přes email a prostřednictvím 
rodičů děti zadané úkoly plnili. Rodiče s dětmi paním 
učitelkám poctivě posílali zpětné vazby splněných prací, které 
jako předškoláci mají povinnost plnit. Spolupráce s rodiči 
a dětmi se velmi vydařila a tímto jim patří veliká pochvala, 
jak celou tuto situaci zvládli. Nejen pro rodiče, ale také pro 
nás učitelky, to byla zajímavá zkušenost. Doufáme, že se tato 
situace již nebude muset opakovat, protože nám všem společný 
kontakt velmi chyběl.
 Za kolektiv MŠ Nikola Súkeníková 

VELIKONOČNÍ ZASTÁVKY
Pozorní občané si jistě všimli na Velikonoce vyzdobených 
autobusových čekáren. Výzdoba zděné zastávky byla 
provedena z iniciativy vychovatelek družinářek základní 
školy, kterým děkujeme za povzbuzení kreativní volnočasové 
aktivity školáků.

Záměrně neuvádím počet připojených nemovitostí, protože pro 
dotační fond je podstatné připojení počtu občanů a zveřejnění 
připojení počtu nemovitostí by bylo pro občany hodně 
nesrozumitelné hlavně z následujícího důvodu. Pokud přibude 
nová (i na místě demolice) stavba, vždy dostane vyšší číslo, další 
v pořadí v Kokorách. To znamená, že máme poslední domovní 
číslo 452, ale díky demolicím je tady pouze cca 340  domů. To 
jen na vysvětlenou, proč nechci počty domů uvádět.“
Jak se situace během času posune kupředu, bude nás pan 
místostarosta Ing. Petr Kostiha informovat v letních číslech 
KN. Děkujeme mu za vstřícnost. Kš

ZE ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY 
KOKORY
Dlouhé prázdniny navíc uprostřed školního roku, to jsme si 
jako školáci jistě přáli. V letošním roce v souvislosti s pandemií 
Covid-19 je to ovšem jiné. Jak se s tím škola potýká, nám 
napsala paní ředitelka Mgr. Marie Kondlerová a paní učitelka 
z MŠ Nikola Súkeníková.

PROVOZ KOKORSKÝCH ŠKOL  
OD 12. 4. 2021
Na základě usnesení vlády jsme se mohli připravit na zahájení 
alespoň rotační výuky žáků I. stupně. V pondělí 12.  dubna se 
vrátily děti prvního a druhého ročníku. Přišli také žáci 9. třídy k 
přípravě na přijímací zkoušky. Tyto konzultace jsou umožněny 
v maximálním počtu 6 žáků. U nás jsme zájemce rozdělili na 
dvě skupiny (5 a 4). Z 11 deváťáků nabídku využili všichni, 
kteří budou přijímací zkoušky dělat. Do školy budou docházet 
3x týdně (pondělí, středa, pátek) na hodiny matematiky 
a českého jazyka. Zahájili jsme testováním a  potom už se žáci 
s chutí pustili do práce. Děti 1. a 2. třídy se těšily do školy na 
svou paní učitelku i učení a opravdu velkou radost projevovaly 
ze setkání se spolužáky. Od 19. dubna se budou opět týden 
vzdělávat distančně a do lavic zasednou žáci 3., 4. a 5. třídy. 
Do mateřské školy se nám zatím vrátily jen předškolní děti. 
První testování je za námi, kéž by výsledky byly vždy u všech 
negativní, jako tomu bylo dnes.

 Mgr. Marie Kondlerová
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Skleněné autobusové zastávky si tradičně rozdělili Centrum 
Dominika a Mateřská škola Kokory. Pracovníci Centra 
Dominika zdobí tzv. Olomouckou autobusovou zastávku 
a škola tu na točně. Výzdoba se jim povedla na jedničku a všem 
dobrovolníkům a autorům mnohokrát děkujeme. Každá 
aktivita, která rozzáří úsměv kolemjdoucích či kolemjedoucích 
se cení. Kš + JH

Cestující na skleněné zastávce vítali letos velikonoční zajíčci. 
Foto JH

Hrajeme už na novém povrchu. Foto FD

Snad se nám v lepších házenkářských časech vrátí i věrní 
diváci a příznivci. Foto FD  

Ze zastávky na točně se na nás usmívaly berušky a včelky. 
Foto JH

NARODNÍ HÁZENÁ
Redakce KN požádala bratra Františka Dostála z oddílu NH  T. J. 
Sokol Kokory o krátké vyjádření k současné situaci v národní 
házené jednoty i kraje. Napsal nám: V průběhu ledna 2021 se 
uskutečnila telekonference Výkonného výboru Svazu národní 
házené rozšířená o zástupce Oblastních soutěžních komisí, na 
které došlo vzhledem k aktuální situaci a souvisejícím vládním 
opatřením ke zrušení Zimního halového mistrovství ČR 2021 
ve všech kategoriích (ml. žactvo, st. žactvo i dorost) a současně 
ke zrušení 47. ročníku Českého poháru dospělých. Vzhledem 
k epidemiologické situaci a platným omezením rozhodla 
Severomoravská oblastní soutěžní komise Svazu národní 
házené o odložení zahájení jarní části soutěží oblastního 
přeboru 2020/2021 na neurčito. 
Na snímku z podzimu vidíme už funkční novou hrací plochu, 
v pozadí jsou ještě uskladněny prvky zámkové dlažby a písek. 
Dnes už jsou připravené plochy zadlážděny dle projektů. Na 
dalším snímku je zachyceno jedno z utkání mužů jako další 
hádanka pro odborníky: Proč mají kokorští hráči rozlišovací 
vesty? Napište nám. Kš
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Němečtí vojáci s polní kuchyní na náměstí v Hranicích.

SMUTNÉ VÝROČÍ – 15. BŘEZEN 1939
Datum, které bychom neměli opominout a které by mělo 
jednoznačně patřit do bolavé paměti národa. Ten pochmurný 
den vojska hitlerovského Německa okupovala už tak okleštěné 
území někdejší Československé republiky a nastolila tak 
období brutálního útlaku ve vazalském Protektorátu Čechy 
a Morava. Vzácný archivní snímek tohoto dne v blízkých 
Hranicích nám poslal pečlivý čtenář Kokorských novin 
P. H. Děkujeme. Nezapomínáme, alespoň ne v naší generaci. 
Pamětníci, předejte, prosím své historické poznatky těm 
mladším, aby se orientovali i v této rozjitřené době. Kš

ZÁBAVNÉ STEZKY NAHRAZUJÍ 
DĚTEM SPOLEČENSKÉ AKCE
S úderem pandemických opatření se stalo, že jsou do 
odvolání zrušeny všechny kulturní a společenské akce. Jak 
venkovní, tak i ty vnitřní. Špatně to snášejí dospělí a děti 
samozřejmě také. Tak jak jsme zkoušeli alespoň velikonoční 
brkání „na dálku“, není nám lhostejné ani vyžití dětí, a tak 
pečlivě sledujeme trendy v dětské zábavě. A letos na jaře se 
vylouply tzv. zábavné stezky, kde děti plní úkoly, zabaví se, 
jsou v přírodě na čerstvém vzduchu, luští tajenky a v cíli je 
čeká sladká odměna.
V dubnu jsme, stejně jako tomu bylo na mnoha jiných místech 
v České republice, zorganizovali „Velikonoční zajíčkovu 
stezku“. Děti startovaly u předního rybníka a šly po stopách 
velikonočního zajíčka. Přitom hledaly úkoly, které pečlivě 
plnily, luštily tajenku a jako odměnu získaly ve výdejním 
okénku Hospody u Souseda Zajíčkův velikonoční diplom, 
kde si na zadní straně mohly ještě zajdu vymalovat, ale hlavně 
dostaly kopeček zmrzliny nebo dvě lízátka. To bylo radosti. 
Pravda, rodiče by raději viděli ta lízátka, protože Velikonoční 
počasí nebylo zrovna příznivé, ale vidina zmzrky děti hnala 
dopředu zima nezima.

Podle našich informací se velikonoční stezky zúčastnilo téměř 
150 dětí se svými kamarády, rodiči, babičkami, dědečky. 
Pravda, některé děti šly vícekrát. Ale i tak je to číslo úctyhodné 
a my všem účastníkům děkujeme.
A jsem moc ráda, že můžeme říci: „Velikonocemi to 
neskončilo! Blíží se pálení čarodejnic. Tak je pomyslně 
oslavíme čarodějnickou stezkou AMUTORABORA. Bude ve 
dvou úrovních obtížnosti – pro menší a větší děti. Půjdete po 
stopách netopýra, věrného přítele čarodějnice a cílová odměna 
je samozřejmostí. Čarodějnická stezka pro vás bude otevřena 
od pátku 30. 4. 2021 do neděle 2. 5. 2021 včetně.

Text a foto JH

Další zábavné stezky na sebe nenechají čekat. V květnu 
budete moci absolvovat stezku s detektivní zápletkou a v té 
červnové se naučíte něco o vesmíru.

OBEC KOKORY HLEDÁ  
KRONIKÁŘE / KRONIKÁŘKU 

Požadavky na kronikáře:
 • Měl by znát svoji obec (ale i to jde dostudovat)
 • Měl by mít zájem o dění v obci
 • Měl by být dobrý češtinář s vlohami pro sloh
 • Měl by mít pozitivní vztah k lidem a světu
 • Měl by umět pracovat na počítači
 •  Měl by mít čas a chuť pravidelně zaznamenávat 

do obecní kroniky popis událostí, které se týkají 
obce

Staňte se kronikářem obce Kokory a zapište se do 
dějin obce. Přihlášky a bližší informace na Obecním 
úřadu Kokory, emailem na obec@obeckokory.cz 
nebo na tel. 581 746 253. 

Za tuto funkci náleží odměna.

Máte zájem o historii obce 
a její současné dění? 

Zajímají Vás kulturní, sportovní 
a společenské akce?
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Danovistů, jakési sekty učenců okolo mystika Petra Danova. 
Bosí a celí v bílém tancují okolo jezer na rytmickou hudbu. 
I když nás zajímá spíše příroda, tato podívaná uprostřed 
skalnatých hor vypadá opravdu mysteriózně. Jako z jiného 
světa.
Přejíždíme směrem na západ k Rilskému monastýru. Před 
nájezdníky a dobyvateli byl pečlivě ukryt v hlubokém horském 
údolí a dnes je nejnavštěvovanější památkou v zemi. Barevná 
stavba z roku 1355 působí opravdu nedobytně, uvnitř však 
panuje klid a mír. Turisté přecházející Rilské pohoří tu dokonce 
mohou levně a skromně přespat, což rádi využívají i Češi.

Tento výlet jde zvládnout za jeden den pouze autem, my 
využíváme agenturu. Protože kvůli pandemii covidu nejsou 
turisté, jedeme úplně sami. Od přátelského řidiče se dozvídáme 
spoustu informací o životě v Bulharsku. Například, i přes 
velkou korupci a slabou ekonomiku, je zdejší zdravotnictví 
zadarmo a překvapivě na vysoké úrovni. Celá země je také 
pokryta rychlým internetem 4G, který jako občané EU 
využíváme i my. Dokonce i vysoko v horách. A jedno tajemství 
na konec. Všichni znají vyhlášené bulharské červené víno. 

Avšak pěstuje se tu a vyrábí také výborné víno bílé, zejména 
odrůdy muškát a tramín červený. Hned ho musím vyzkoušet 
a od této chvíle již jiné nepiji.

ZAPOMENUTÁ SKALNÍ BLUDIŠTĚ
Dnes nás čeká opravdu namáhavý přejezd. Vlakem se musíme 
dostat ze Sofie až na daleký severozápad v srbském pohraničí, 
odtud pak zpět do středního Bulharska a pokračovat na 
východ až k Rumunsku. Jako byste z Českých Budějovic jeli 
ráno do Aše a ten samý den přejeli až do Košic. Vlakem. 
I  Bulhaři si nad naším plánem klepou na čelo. Bez auta totiž 
neudělají  ani krok.

PESTROBAREVNÉ BULHARSKO 
–  2.  ČÁST
Uběhl přesně měsíc od naší první návštěvy Bulharska a my 
znovu v Bratislavě nasedáme do letadla směr Sofie. Kdo by 
váhal, když letenka stojí pouhých 250 Kč? Po červencové cestě 
mezi horami, medvědy a vinařstvími na jihu se nyní chystáme 
projet severní část země až k Černému moři. 
V srpnu 2020 se v Česku roušky již nenosí. Při cestování však 
bezpečnostní opatření pořád platí. Sterilně vydesinfikovaná 
letiště, povinné roušky v letadle, bulharské dopravě 
i   obchodech. Místní lidé nařízení striktně dodržují. A my 
taky!

MASÍV VITOŠA 
Čekají nás dva týdny plné cestovatelských zážitků, a tak ihned po 
příletu uháníme do hor. Jen pár kilometrů za hlavním městem 
se totiž do výšky přes 2000 metrů vypíná nepřehlédnutelný 
vápencový masív Vitoša. Místní sem rádi jezdí v zimě 
lyžovat, v létě na procházky, my se hlavně pokochat parádním 
výhledem na Sofii. Vitoša je proslulá svým nevyzpytatelným 
počasím, což hned poznáme na vlastní kůži. Nečekaná silná 
bouřka nás zastihne přímo na lanovce. Je to zážitek houpat se 
v kabince nad horským úbočím ve větru, mezi hromy a blesky. 
Naštěstí je to naposledy, co nám v Bulharsku prší.

POHOŘÍ RILA
Aby těch hor nebylo málo, na druhý den vyrážíme do dalších. 
150 km jižně od Sofie leží divoké a drsné pohoří Rila, jehož 
hora Musala je nejvyšším vrcholem Bulharska i celého Balkánu 
(2925 m.n.m.). Tu přenecháme zkušeným horolezcům 
a  pohodlně vyjedeme sedačkovou lanovkou ke zdejší atrakci 
Sedm jezer. Pohled na závoje mlhy okolo vysokých štítů 

a  probleskující sluneční paprsky je dechberoucí. Je nám ale 
pořádná zima, protože skupina ledovcových jezer leží vysoko 
v 2500 m. I  přes chladné počasí má dnes stejný nápad jako 
my snad půlka Bulharska. V srpnu se tu totiž schází příznivci 

Výlet k sedmi jezerům v pohoří Rila.

Skalní město v Belogradčiku připomíná Trosky

Rilský monastýr

Tancující sekta Danovistů v Rilském pohoří
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Jen 15 km od srbských hranic se nachází jediné skalní město 
v  Bulharsku i na celém Balkánu. Pevnost v Belogradčiku 
a okolní slepencové skály mi připomínají náš hrad Trosky 
a bludiště Českého ráje. Autentická oblast na mě zapůsobí 
hlavně proto, že kvůli velké vzdálenosti sem přijíždí opravdu 
jen zlomek turistů. Autem, vlakem prý jen blázni jako my, 
směje se s námi nad štamprlí domácí rakije majitel restaurace.

Po deseti hodinách jízdy vyskakujeme uprostřed noci v jakési 
pustině. Naštěstí nás tu čeká majitel hotelu a my se konečně 
poprvé od začátku naší cesty pořádně vyspíme. 

ODLEHLÝ SEVEROVÝCHOD
Ivanovo je malinká vesnička nedaleko rumunských hranic. 
Trochu mi připomíná Lukovou u Přerova. Pár baráčků 
podél cesty, jeden obchůdek a všude okolo rovina s lány polí. 
Stačí však popojet kousek za vesnici a jsme ve vápencovém 
království. Koho zajímá příroda, přijde si na své v Rusenském 
Lomu, hlubokém kaňonu s průzračnou řekou na dně. Žije 
tu plno supů, orlů, želv a také hadů. Ty naštěstí nepotkáme. 
Milovníky historie zase potěší ruiny starobylé pevnosti Červen, 
pojmenované podle červených střech nedaleké vesničky. Nebo 
do skal vytesané chrámy, kde v dávných dobách žila velká 
komunita mnichů.

A i když to nemáme v plánu, nejvíce se nám líbí v krasové 
jeskyni s krápníky ve tvaru nejrůznějších zvířat, od jelena až 
po žraloka. Je to úplně jiné Bulharsko, než jaké jsme dosud 
navštívili. Zcela bez turistů, vždyť celou bulharskou "Lukovou" 
máme jen sami pro sebe.

V Rusenském lomu žijí i želvy a hadi
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Botanická zaharada v Balčiku

Mys Kaliakra

Skalní chrámy v Ivanoo

Skála v Kavarně přimomíná tu na Gibraltaru

Pevnost Červen ze 6. století
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Cestování vlaky mě v Bulharsku ohromně baví. Člověk se 
projde, kochá krajinou a lány zlatých slunečnic, popovídá 
s  lidmi. Nejsou sice příliš rychlé, zato docela levné a tentokrát 
i bez zpoždění. Užíváme si poslední osmihodinovou jízdu ze 
severu až k moři. Dál už vlaky nejezdí. Jen lodě. 

ČERNÉ MOŘE
Pobřeží Černého moře je bezesporu nejnavštěvovanější oblastí 
a ekonomickým tahounem celého Bulharska. Zahraniční 
turisté míří nejčastěji na Slunečné pobřeží u Burgasu nebo 
do resortů okolo Varny. Tak jako my. Mimochodem odtud 
pak odlétáme přímým spojem do Prahy za nádherných 
700 Kč. Ubytujeme se v přístavním městě Balčik, kde svou 
dovolenou tráví především Bulhaři. Místo písečných pláží 
lemují pobřeží kameny, přes cestu lehátka se slunečníky na 
trávnicích a po setmění stojí rodiny frontu na stůl v restauraci. 
My Češi naštěstí večeříme docela brzy, a tak se stihneme najíst 
v  klidu. Bulharský styl dovolené je prostě jiný, proto vám 
raději doporučuji populární Zlaté Písky. V době pandemie 
byly sterilně čisté hotely poloprázdné a moře jako v Karibiku. 
Jediné, co v Balčiku stojí za prohlídku, je palác rumunské 
královny Marie. Hlavně jeho rozkvetlá botanická zahrada 

s druhou nejpočetnější sbírkou kaktusů v Evropě. Balčik 
je špatný výběr pro milovníky pláží, ale dobrý pro návštěvu 
zajímavých míst v okolí. Cestou na sever leží luxusní golfová 
hřiště, hezké letovisko Kavarna se skálou připomínající 
Gibraltar a nejdelší mys Bulharska. Vysoké útesy Kaliakry, se 
zařezávají do moře v délce dvou kilometrů, a pokud budete 
mít štěstí, zahlédnete odtud i skákající delfíny. Dále na sever 
směr Rumunsko komerčních resortů ubývá, pobřeží je drsnější 
a mnohem autentičtější.
Jižně od Balčiku leží již zmiňované Zlaté Písky a luxusní 
letovisko Albena. Zdejší hotely svým tvarem připomínají 
pyramidy a dlouhé bílé pláže patří mezi nejkrásnější v Evropě. 

Tady se bude líbit především milovníkům vodních sportů 
a  díky mírnému vstupu do moře i rodinám s dětmi. Všechna 
uvedená místa jsou lehce dostupná frekventovanými autobusy 
nebo taxíky. 

Pokud milujete pravěk, určitě nevynechejte Kamenný les 
nedaleko Varny. Místní mu říkají Pobiti Kamani. V pouštní 
krajině se povaluje nebo stojí přes 300 kamenných sloupů 
připomínající kmeny stromů, některé jsou vysoké až 10 metrů. 
Stáří zkamenělin se odhaduje na 50 miliónů let, vědci se však 
dodnes nemohou shodnout na jejich původu. 

CO ŘÍCT ZÁVĚREM?
Bulharsko je tak trochu neprávem ve stínu jiných přímořských 
destinací. A přitom každý tu najde to své. Milovníci hor, 
historie, koupání nebo rodiny s dětmi. Výborná kuchyně, 
lahodné víno, a to vše skoro za hubičku. Co více si přát? My 
jsme si během dvou návštěv v létě 2020 tuto balkánskou krásku 
opravdu zamilovali a všem ji vřele doporučujeme.

Čtenáře KN zdraví Zuzana Habáňová

12

Kokorské noviny, č. XXIII/2, duben 2021, noviny obce Kokory, periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6× ročně.
Vydavatel: Obec Kokory, 75105 Kokory 57, IČO 00301388, www.obeckokory.cz, vychází 29. 4. 2021, evidenční číslo: MK ČR E 12660, 
šéfredaktor: Ing. Alois Košťálek (Kokory 118) v zastoupení: Ing. Jana Habáňová (Kokory 321). Redakční rada: Ing. Jana Habáňová, 
Ing. Dominik Jurečka, Ing. Petr Kostiha, Zdenka Růžičková.
Zlom a sazba: Olga Brablíková. Tisk: Computer Media s.r.o., www.obecni-noviny.cz

Pravěk – Kamenný les

Botanická zahrada v Balčiku

Pláž v Albeně

Poznámka redakce: "Všechny fotografie jsou z archivu autorky."


